
УФНС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

НАЛОГОВЫЕ ВЕСТИ
Информационный бюллетень № 69 от 16 ноября 2020 года

Оплатить налоговое уведомление можно, 

Для своевременной оплаты имущественных налогов по уведомлениям 

2,7 млрд рублей оплатили россияне единым налоговым платежом

  Актуальное

ЕНП - это удобно!

Учитывая ограничительные меры, направленные на предотвращение 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), Налоговая служба 
разъяснила, как лично, не посещая почтовое отделение, в котором хранится 
направленное налогоплательщику налоговое уведомление, можно вовремя оплатить 
налоги. 

Для этого через сервис «Обратиться в ФНС России» или иным способом можно 
направить обращение в налоговый орган по месту жительства, попросив предоставить 
уникальные идентификаторы начислений (УИН), указанные в вашем налоговом 
уведомлении. 

Обращение должно содержать следующие сведения о налогоплательщике: 
фамилию, имя, отчество (при наличии), 
реквизиты основного документа, удостоверяющего его личность (вид, серия, номер, дата выдачи, кем выдан), 
адрес или электронную почту для направления ответа, 
данные о налоговом периоде, в отношении которого запрошены УИНы. 
Налоговый орган оперативно направит запрошенную информацию о значениях УИН из налогового уведомления либо 

проинформирует о наличии оснований, препятствующих ее предоставлению. Например, если уведомление за указанный период 
отсутствует, или сведения запрошены из уведомления, которое направлялось не автору обращения. 

Уплатить налоги по УИН можно с помощью сервиса  «Уплата имущественных налогов физических лиц и НДФЛ по индексу 
документа» либо иным способом, в том числе через терминалы и сервисы банковских организаций.

1 декабря истекает срок для своевременной оплаты физическими лицами 
налоговых уведомлений за 2019 год.

Собственникам имущества, находящегося на территории Республики Алтай в 
совокупности за 2019 год необходимо уплатить 272,5  млн рублей, в том числе 
транспортного налога 138,4 млн рублей, земельного налога 73,8 млн рублей, 
налога на имущество физических лиц 60,3 млн рублей. 

В настоящее время в бюджет поступило 97,8 млн рублей, что составляет 39% от 
суммы подлежащей уплате налогов.

Наиболее активно  имущественные налоги оплачивают граждане, имеющие в 
собственности объекты на территории г. Горно-Алтайска (40%),Турочакского (39%), Улаганского (37%), Чойского (35%) и  
Майминского (35%) районов.

Как и в предыдущие годы, печать и рассылка налоговых уведомлений за 2019 год осуществлялась через  ФКУ «Налог-Сервис» 
в  г. Кемерово.

Если до 1 ноября гражданин не получил налоговое уведомление за период владения в 2019 году налогооблагаемыми  
объектами недвижимости или транспортными средствамм и при этом не имеет льгот, освобождающих от уплаты налогов, он 
может обратиться в налоговый орган, МФЦ или воспользоваться электронными сервисами. 

Оплатить налоги  можно с помощью сервисов «Заплати налоги» или в «Личном кабинете налогоплательщика» на сайте ФНС 
России. Можно воспользоваться онлайн-сервисом одного из банков-партнёров ФНС России и оплатить налоговое уведомление по 
QR- или штрихкоду платежа. 

УФНС России по Республике Алтай  рекомендует до наступления срока уплаты, оплатить налоги и избежать начисление пени.
Если налогоплательщик не заплатит указанные в уведомлении налоги вовремя, то уже со 2 декабря 2020 года начнет расти 

налоговая задолженность за счет начисления пеней. В этом случае налоговый орган направит требование об уплате просроченного 
налога. Если должник его не исполнит, тогда налоговым органом  в соответствии с Налоговым кодексом Российской федерации, 
будут приняты меры принудительного взыскания.

   С начала года более 110 тысяч налогоплательщиков воспользовались 
единым налоговым платежом, перечислив в бюджет 2,7 млрд рублей. 
ЕНП является аналогом электронного кошелька, куда гражданин может 
добровольно перечислить деньги для уплаты земельного, 
транспортного и налога на имущество, а также НДФЛ. 
   Электронный кошелек можно пополнить через «Личный кабинет 
налогоплательщика» или воспользоваться сервисами в разделе 
«Уплата налогов и пошлин» на сайте ФНС России. Достаточно кликнуть 
соответствующий значок и перевести деньги любым предложенным 
способом. Это не только сэкономит налогоплательщику время, но и 
исключит ошибки, которые случаются при заполнении нескольких 
платежек вручную. 
  Если долгов нет, то налоговые органы зачтут ЕНП до наступления срока 

уплаты налогов в течение 10 дней: 
џ со дня направления физлицу налогового уведомления; 
џ со дня поступления ЕНП, если гражданин уплатил его после получения налогового уведомления.

не посещая почтовое отделение 

за 2019 год остается менее месяца



Это актуально! ЕНВД отменяется

Изменился принцип формирования реестра  МСП

Утверждена новая форма 6-НДФЛ

Разработан порядок направления в налоговые органы 

Подать заявление на переход с ЕНВД на УСН нужно до 31 декабря
7 ноября 2020 года вступил в силу Федеральный закон от 27.10.2020 

№ 349-ФЗ. Он облегчает предпринимателям возможность вернуться в 
число субъектов МСП, если они были исключены ранее из Реестра по 
собственной ошибке. 

Теперь десятого числа каждого месяца в Единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства будут вноситься сведения о 
юрлицах и ИП, которые относятся к субъектам МСП по состоянию на 
первое число этого месяца. 

Сегодня реестр сформирован с учетом указанных положений закона. 
В нем увеличилось количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 51 тысячу: добавилось около 12 тыс. 

юридических лиц и 40 тыс. индивидуальных предпринимателей. 
Всего в реестре 5,67 млн субъектов малого и среднего предпринимательства. Из них 2,36 млн юридических лиц и 3,31 млн 

индивидуальных предпринимателей. 
Ежегодно к его сведениям обращаются более 50 млн раз. Использование этой информации помогает государству эффективнее 

поддерживать малый и средней бизнес, а последнему – выбирать надежных контрагентов.

Утверждена новая форма расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, 
порядок ее заполнения и формат представления в электронном виде, а также форма справки о полученных физлицом доходах и 
удержанных суммах налога. Приказ ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ зарегистрирован Минюстом России. 

Обновление формы расчета, обусловлено изменениями законодательства, в том числе внесенными Федеральным законом от 
29.09.2019 № 325-ФЗ. Так, с налогового периода 2021 года и далее в составе расчета 6-НДФЛ в качестве Приложения № 1 будет 
представляться справка о доходах и суммах налога физического лица (ранее форма 2-НДФЛ). 

Новая форма применяется с представления расчета 6-НДФЛ за первый квартал 2021 года.

С 25 ноября 2020 года вступают в силу правила направления 
электронных документов для регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, а также требования к их 
формированию. Соответствующий порядок утвержден приказом 
ФНС России от 12.10.2020 № ЕД-7-14/743@. 

Определен перечень документов, которыми обмениваются 
участники электронного взаимодействия. Это документы для 
регистрации и те, которые выдаются по ее результатам. Также 
правила устанавливают способы их направления в налоговые 
органы: через сервис на сайте ФНС России «Государственная 
регистрация ЮЛ и ИП», единый портал государственных и 
муниципальных услуг или с помощью СМЭВ. Обозначены и 
способы получения обратной связи: по адресу электронной 
почты, указанному заявителем или нотариусом, а при 
взаимодействии с МФЦ - через СМЭВ. 

Электронные документы для регистрации должны формироваться с учетом требований, предъявляемых к форматам файлов. Так, 
могут использоваться форматы tif и pdf. Документы обязательно подписываются усиленной квалифицированной электронной 
подписью заявителя, нотариуса или работника МФЦ. Сформированные файлы направляются в налоговый орган для принятия 
решения о регистрации. 

Такие усовершенствования позволят оптимизировать порядок обмена документами между регистрирующим налоговым органом 
и другими участниками электронного взаимодействия – уполномоченными заявителями, нотариусами и МФЦ.

Выбрать новый режим налогообложения плательщикам ЕНВД необходимо до 
31 декабря. Если этого не сделать, то с 1 января 2021 года предприниматель 
автоматически перейдет на общий режим налогообложения. Подобрать 
оптимальный режим можно на сайте ФНС России с помощью специального 
калькулятора. 

Для перехода на УСН необходимо подать уведомление в инспекцию по месту 
нахождения организации или жительства индивидуального предпринимателя. 
Форма уведомления № 26.2-1 (КНД 1150001) утверждена приказом ФНС России 
от 02.11.2012 № ММВ-7-3/829@. Представить его можно лично, через 
представителя или по почте заказным письмом. Кроме того, уведомление можно 
прислать по ТКС или через сервис «Личный кабинет налогоплательщика - 
индивидуального  предпринимателя»  в  разделе  «Моя  система 
налогообложения». 

Информация доведена до сведения налоговых органов и налогоплательщиков письмом ФНС России от 20.10.2020 № СД- 4-3/17181@. 
В письме ФНС России разъяснила, что в уведомлении о переходе на УСН в строке «Получено доходов за девять месяцев года подачи 

уведомления» необходимо указать сумму доходов за девять месяцев 2020 года по видам деятельности, подлежащим обложению в 
рамках общего режима налогообложения. 

ФНС России также обратила внимание, что если налогоплательщик уже подал уведомление о переходе на УСН, но затем решил 
изменить или вовсе отказаться от применения этого режима, то не позднее 31 декабря он может подать новое уведомление либо 
соответствующее обращение. Предыдущее уведомление будет аннулировано.

электронных документов для регистрации организаций и ИП

СРОК УПЛАТЫ ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ - 
1 ДЕКАБРЯ

1
декабря
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